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D ünün en güzel gelişmesi, Av-
rupa İnsan Hakları Mahke-
mesi’nin (AİHM) Altan kar-

deşlerin başvurularını incelemeye 
değer bulması haberiydi. Altanlar 
hakkında AİHM tarafından verilecek 
bir ihlal kararı, gazetecilerle ilgili id-
dianameleri paçavraya çevirip ta-
rihin çöplüğüne atacaktır. Aylardır 

cezaevinde bulunanların çektikleri 
elbette yanlarına kâr kalmayacak. 
Geçtiğimiz günlerde tutuklanan ga-
zeteci Ahmet Şık’ın “Silivri toplama 
kampının bizden sonraki konukları, 
AKP’nin tetikçileri olacak” dediği gibi 
bu zulümlerin altında imzası olan 
kim varsa yargı karşısında hesap ve-
recektir.
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Dünün en güzel gelişmesi, Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi’nin (AİHM) Altan kardeşlerin 
başvurularını incelemeye değer bulması habe-
riydi. Ahmet ve Mehmet Altan, sadece yazdıkları 
ve konuştukları için, haklarında iddianame ol-
madan beş aydır Silivri Cezaevinde tutuklu bu-
lunuyor. 

Altan kardeşlerin avukatı Veysel Ok tarafından 
8 Kasım 2016 tarihinde Anayasa Mahkemesi’ne 
yapılan bireysel başvurular hâlen görüşülmeyi 
bekliyor. Bu başvurunun sonucunu beklemeden 
konuyu Avrupa İnsan Hakları Mahkemesine taşı-
yan avukat Ok, başvuruların ivedilikle tebliğ edil-
mesi ve başvurulara öncelik tanınması talebinde 
de bulunmuş.

AİHM tarafından Avukat Veysel Ok’a gönderilen 
mektupta mahkeme, davaların konu itibariyle 
öncelikli olarak incelenecek davalar arasında yer 
aldığını ve “mümkün olan en kısa sürede” ince-
leneceğini söylemiş.

İNSAN HAKLARI RAPORUNDA GEÇMİŞTİ
Ahmet Altan’ın davası Avrupa İnsan Hakları Ko-
miseri Nils Muiznieks’in geçen hafta yayımlanan 
raporunda da yer almıştı. Türkiye’de ifade ve 
medya özgürlüğünün ciddi bir şekilde kötüleş-
tiğini ifade eden raporda ‘Gazetecilerin korun-
ması ve güvenliği’ başlığı altında Ahmet Altan’ın 
davasından da özel olarak bahsediliyor. 

Altan’ın tutuklanmasıyla ilgili olarak sulh ceza 
hâkimi tarafından dikkate alınan delillerin Al-
tan’ın geçmişte yönettiği Taraf gazetesinin ya-
yın çizgisi ve 14 Temmuz 2016 akşamında Can 
Erzincan TV’ye çıkması ile sınırlı göründüğünü 
söyleyen raporda Muiznieks, ‘Altan’a yöneltilen 
suçlamaların içinin boşluğu ve kararın siyasi içe-
riği karşısında hayrete düştüğünü’ belirtmişti.

İÇ HUKUKU TÜKETİP  
BİR AN ÖNCE AİHM’E BAŞVURULMALI
Bilindiği üzere, ülkesinde hak ihlaline maruz kal-
dığını iddia eden bir kimsenin öncelikle iç hukuk 
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yollarını tüketmesi gerekiyor. Bu da şu demek: 
Mağdur öncelikle ilk derece mahkemelerinde hak 
arayacak. Sonuç alamazsa 30 gün içinde Anaya-
sa Mahkemesi’ne (AYM) bireysel başvuruda bu-
lunacak. AYM’nin kararı da olumsuz çıkarsa bu 
karardan itibaren 6 ay içinde AİHM’e başvuracak. 
Özellikle 15 Temmuz’dan itibaren kitlesel hak ih-
lallerine maruz kalanlar, kamudan ihraç edilenler 
ve hukuksuz tutuklananların bir kısmı bu yolu iz-
ledi. Bu dönemde AYM’ye rekor başvuru yapıldı. 
AYM’den bir sonuç çıkmayacağına inanan mağ-
durlar doğal olarak AİHM’in yolunu tuttular. 

İşte bunları bilen hukukçular artık Türkiye’de tü-
ketilmesi gereken bir iç hukuk yolu olmadığında 
hemfikir. Bununla beraber usulen yapılması ge-
reken başvurularda geç kalınmamasını da şid-
detle tavsiye ediyorlar.

Örneğin bir tutuklu, her hâlükârda 1) tutukluluk 
kararına itiraz edecek, 2) bu kararı tebliğ aldıktan 
sonra 30 gün içinde AYM’ye bireysel başvuruda 
bulunacak, 3) bu başvuruyu yaptıktan bir süre 
sonra da AİHM’e başvuru yapacak. 

İç hukuku tüketmeden, doğrudan AİHM’e giden 
başvuruların reddedilme ihtimali yüzde yüze ya-
kın. Nitekim 15 Temmuz’dan sonra meslekten ih-
raç edilerek tutuklanan bir hâkim, bir öğretmen 
ve şirketine el konan bir iş adamının başvuruları 
bu gerekçelerle reddedildi.

EMSAL KARAR OLACAKTIR
Ahmet ve Mehmet Altan’ın başvurularının AİHM 
tarafından incelemeye değer bulunması önemli 
bir gelişme. AİHM, ifade özgürlüğü ve güvenlik 
hakkı kapsamında yapılan bir başvuruyu iç hu-
kukun sonuçlanmasını beklemeksizin değerlen-
dirmeye almış ve bu değerlendirme neticesinde 
büyük ihtimal hak ihlali kararı verecektir. Sadece 
gazetecilik yaptıkları ve yazı yazdıkları gerekçe-
siyle tutuklandıkları konusunda tereddüt olma-
yan bu kişilerle ilgili yapılacak değerlendirmede, 
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ANAYASA MAHKEMESI  
YOK HÜKMÜNDE
Geçen Kasım ayında bir konferansta konu-
şan Anayasa Mahkemesi Başkanvekili Prof. 
Dr. Engin Yıldırım, 15 Temmuz'dan sonra 
bireysel başvuru sayısının 45 bine ulaştığı-
nı, yeni işten çıkarmalarla birlikte bunun yıl 
sonuna kadar 100 bini bulacağını, 100 bin 
başvuruyu değerlendirmenin gerçekten çok 
zor bir iş olduğunu, kara kara düşündükleri-
ni söyledi.

Yine geçen Aralık ayında düzenlenen bir 
konferansta söz alan Anayasa Mahkeme-
si Başkanı Zühtü Aslan, bireysel başvurular 
nedeniyle artan iş yükünden şikayet ederek, 
“Bugün itibarıyla Anayasa Mahkemesi’nin 
önündeki bireysel başvuru sayısı 80 bin ci-
varındadır. Bu başvuruların yaklaşık 60 bini, 
15 Temmuz sonrasında yapılmıştır” diye ko-
nuştu. AYM’nin bireysel başvurularda ilk de-
rece mahkemesi gibi inceleme yapmadığını, 
temyiz incelemesi de yapmadığını belirten 
Arslan, ‘bireysel başvuru, tek tek tüm hak 
ihlallerini giderme yolu da değildir, olamaz 
da.’ diyerek aslında AYM’den bir sonuç çık-
mayacağının da işaretini vermişti.

Diğer yandan bundan bir yıl önce, Can Dün-
dar ve Erdem Gül hakkında verdiği tahliye 
kararı nedeniyle ‘… karara sadece sessiz 
kalırım o kadar ama onu kabul etmek du-
rumunda değilim… uymuyorum, saygı da 
duymuyorum.’ diyen Erdoğan’ın öfkesini 
üzerine çeken AYM, o günden beri zaten ka-
yıplarda ve günü kurtarmakla meşgul. Şim-
dilerde önünde yığılı on binlerce dosyadan 
şikayet etmek yerine, birkaç tanesini bile 
karara bağlasa çok şey değişecek. Ama 15 
Temmuz’dan sonra kontrolden çıkmış Erdo-
ğan’ın öfkesinin nelere mal olacağını kes-
tiremiyor belli ki. Hele iki üyesini sorgusuz 
sualsiz hapse gönderen AYM artık yok hük-
mündedir. 

PROF. DR. 
ENGIN YILDIRIM

AİHM, ifade özgürlüğü ve 
güvenlik hakkı kapsamında 
yapılan bir başvuruyu iç 
hukukun sonuçlanmasını 
beklemeksizin 
değerlendirmeye aldı. 
Ahmet ve Mehmet Altan’ın 
başvurularının incelemeye 
değer bulunması önemli bir 
gelişme. 



Sulh Ceza Hâkimliklerinin bağımsız ve tarafsız 
bir mahkeme olmadıkları da muhtemeldir ki ka-
rarda belirtilecektir. 

Bu karar hapisteki diğer gazeteciler için emsal 
olacaktır. Zira benzer gerekçelerle çoğu Silivri’de 
tutuklu bulunan 29 gazeteci hakkında geçen ay 
kabul edilen iddianameye baktığımızda, durum 
Altan kardeşlerden hiç farklı değil. İhtimal bir 
başka ekip tarafından bir yerlerde kaleme alın-
mış metinlerden copy paste yaparak hazırlanan 
iddianamede, 29 gazeteci için isnat edilen ‘silah-
lı terör örgütü üyeliğine’ delil diye ortaya konan 
gazetelerde yayınlanan haber ve yazılarıyla sos-
yal medya paylaşımlarından başka bir şey yok. 
Buna rağmen iddianamenin altında imzası olan 
İstanbul Cumhuriyet Savcısı Murat Çağlak’ın yazı 
ve tweet’ten nasıl ‘silahlı terör örgütü’ çıkardığı 
hala tartışılmaya devam ediyor. 

Altanlar hakkında AİHM tarafından verilecek bir 
ihlal kararı, bu ve benzeri iddianameleri paçav-
raya çevirip tarihin çöplüğüne atacaktır. Aylardır 
cezaevinde bulunanların çektikleri elbette yan-
larına kâr kalmayacak. Geçtiğimiz günlerde tu-
tuklanan gazeteci Ahmet Şık’ın ‘Silivri toplama 
kampının bizden sonraki konukları, AKP’nin te-
tikçileri olacak’ dediği gibi bu zulümlerin altında 
imzası olan kim varsa yargı karşısında hesap ve-
recektir. Dilerim o günler çok uzakta olmasın.

3. SAYFADAN DEVAM
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AİHM’DE  
TÜRKİYE ALEYHİNE  
AÇILAN DAVA SAYISI  
REKOR KIRDI
AİHM’in 2016 olağan yıllık raporuna göre 
12,575 dava dosyası bulunan Türkiye, 
AİHM’de aleyhinde davası açılan ülkeler 
sıralamasında ikinciliğe yükseldi.

Türkiye, AİHM’de bulunan toplam dava 
sayısının yüzde 15’ini tek başına üstleni-
yor. 2015 rakamlarına göre 64,850 dava-
nın yüzde 21’i Ukrayna, yüzde 14’u Rusya 
yüzde 13’ü Türkiye aleyhine açılmışken 
bu istatistik 2016 yılında yüzde 22 Uk-
rayna, yüzde 15 Türkiye olarak karşımıza 
çıkıyor. 

Türkiye’den AİHM’e 2014’te 1584 dava 
başvurusu yapılırken, 2015’te 2212 dava, 
2016’da ise 8308 dava dosyasının AİHM 
kayıtlarına girdiği gözler önüne seriliyor.

AİHM’in 2016 olağan yıllık raporuna göre 12,575 dava 
dosyası bulunan Türkiye, AİHM’de aleyhinde davası 

açılan ülkeler sıralamasında ikinciliğe yükseldi.
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Erdoğan ‘elinde dolar bulunduranla bomba olanın farkı yok’ demişti

Türkiye’de hakikaten ilginç hadiseler yaşanıyor. 
Dolar düşüyor. Buna Merkez Bankası (TCMB) 
rezervleri eriyor, yabancı para mevduatı ise 150 
milyar doların eşiğine geldi. Merkez Bankası’nın 
faizi artırmadan yüzde 10,4’e yükseltmesi dö-
vizdeki tansiyonu bir nebze düşürmüş olsa da 
döviz talebinin önü alınamıyor. 

Rezervler 17 Şubat ile biten işlem haftasında 3 
milyar 749 milyon dolar eriyerek 89 milyar 50 
milyon dolara düştü. Altın dahil toplam rezerv-
ler 105,3 milyar dolara inerken bu seviye Ağus-
tos 2012’den bu yana en düşük seviyeye işaret 
ediyor.

“Elinde döviz bulunduranla bomba bulunduran 
arasında fark yok” diyen Reis-i Cumhur Recep 
Tayyip Erdoğan bu tablo için ne diyor bilmiyo-
rum. Amma velakin faizin 240 baz puan (yüz-
de 2,4) yükseltildiği bir dönemde hem rezerv-
lerin erimesi hem de yabancı para mevduatının 
artması hayra alamet değil. Küçük ya da büyük 
yatırımcı fark etmiyor elinde parası olan herkes 
dolar satın almaya devam ediyor. 

Dolar bozdurulsaydı rezervlerin artması, döviz 
tevdiat hesaplarının azalması icap ederdi. Bila-
kis döviz talebi artmış. Şahıslar sadece bir haf-

tada bankalara 655,8 milyon dolar yatırdı. Şir-
ketlerin yatırdığı döviz ise 831,9 milyon dolar. 

BAVULLA GELEN 11 MİLYAR DOLARA 
RAĞMEN
Geçen sene bavulla gelen 11 milyar dolara rağ-
men brüt rezervlerden 6 milyar dolar eksilmiş. 
Bavulla gelen paraların döviz talebini karşıla-
maktan aciz olduğu aşikâr. İhracatçılar, müteah-
hitler, turizmciler ve diğer işadamlarına ödene-
cek tutarlar ile bankaların munzam karşılık ola-
rak tuttuğu paralar düşüldüğünde net rezervler 
35 milyar dolar bile etmiyor. 

Merkez’in Saray’dan çekindiği için vaktinde faiz 
artırım kararı verememesinin getirdiği bu panik 
halinin faturası çok ağır oldu. Kurdaki sert iniş 
ve çıkış yüzünden Esse, Kompedan gibi sektör-
lerinde ilk sıralarda yer alan firmalar iflas etti. İş 
bulma ümidini kaybedenlerle beraber işsiz sa-
yısı 6 milyona çıktı. İşsizlik maaşına müracaat-
lar kriz senesi olan 2009’a nazaran 3 kat arttı. 
Enflasyon çifte haneye geldi. Faiz silahı bu ka-
dar zayiattan sonra çekilebildi. 

‘ABD Merkez Bankası’nın Mart itibaren faiz ar-
tırmayacağı’ ninnisi ile küçük yatırımcıyı uyut-
maya çalışanların diğer tarafta dolar yığdığı 

SEMİH ARDIÇ
SemihArdic@Tr724.com

REZERVLER ERİYOR,
dolar hesapları tırmanıyor



25-26 ŞUBAT 2017 HAFTASONU 06 HABER YORUM
05. SAYFADAN DEVAM

dikkatten kaçmasın. Amerika’nın bu sene faizi 
en az 3 defa artıracağı FED tutanaklarında ge-
çiyor. Ekonomide enflasyon, istihdam ve büyü-
me üçlüsünün tam da istenilen seviyelere ya-
kın seyrettiği vurgulanırken ‘faiz artmaz, biz de 
gelen bol para ile safa süreriz’ hayali kuranlar 
daha evvel de aynı sözleri sarf etmişti. 

Binaenaleyh doların 2 liradan 3,87 liraya kadar 
fırladığı son üç senenin bildik uyutma taktiği-
ne bu sefer vatandaş rağbet etmiyor. Düştük-
çe dolar satmıyor, alıyor. Rezervlerin erimesine 
mani olunamaması ve bankalardaki tablo bunu 
teyit ediyor.

ABD’NİN HAMLELERİ TÜRKİYE’Yİ 
ZORLAYACAK
Erdoğan’ın son Katar seyahatinden dönerken 
uçakta “Dolar 3,52’nin altına da inebilir.” şeklin-
de koordinat vermesi ile son dönemdeki anor-

mal hareketlerin arasında bir illiyet olabilir mi? 
Ben bu ihtimali hafife almayanlarla aynı kana-
atteyim. Yine bavulla gelen dolarların verdiği 
geçici rahatlama ile döviz satması için yerlilere 
sağ gösterip sol vurulacak. Düştü denilen sevi-
yeler bile iki üç ay evveline göre fevkalade yük-
sek. ABD’nin hamlelerinin dolar talebini hal-i 
hazırdaki seviyelerden yeniden hızlandıracağı 
bugünden belli.
 
Borsa’da büyük şirketler, bankalar düşerken en-
deksin yükselmesi için yapılan manüplasyonla-
rı tr724.com okurları ile paylaşmıştım. (http://
www.tr724.com/hisseler-duserken-borsa-
yukseliyor-manipulasyon-kokan-hareketler-
analiz-semih-ardic/) Her verinin tepe taklak ol-
duğu Türkiye’de kimsenin göremediğini gören! 
Londra’daki Hintli Herif’in yaptığı alımların bu 
yükselişte payı olduğu anlaşılmıştı. Adam öl-
dürmek suçundan mahkûmiyeti Yargıtay’da 
onandığı halde hükûmetin müdahalesi ile ka-

rarın infazı ertelenince kaç-
tığı Gürcistan’dan Türkiye’ye 
dönen Galip Öztürk’ün şirketi 
Mepet’in anormal grafiği bile 
tek başına Borsa İstanbul’un 
kimlerin eline geçtiğini ortaya 
koymaya yeter de artar. 

‘Manipülasyon’ kavramı, 
Türkiye’de bugün ekonomiye 
pasta cila çekmek için hiç ol-
madığı kadar kullanılıyor. Tek 
adam rejimi hayali kuranlar 
için son koz olan referandum 
16 Nisan’da. O tarihe kadar, 
belki de o tarihte daha çok 
manipülasyon yapılacak. 

Bülent Arınç’tan mülhem o 
sözü hatırlatmak isterim: ‘Oy 
ütmenin’ raconu böyle...

TCMB REZERVLERİ TARİHLER İTİBARIYLA ŞÖYLE (MİLYON DOLAR):

TARİH ALTIN BRÜT DÖVİZ TOPLAM 

29.01.2016 18.478 92.856 111.334

26.02.2016 17.145 93.693 110.838

25.03.2016 19.025 95.016 114.041

29.04.2016 19.833 96.193 116.026

27.05.2016 19.101 98.397 117.498

24.06.2016 18.474 101.895 120.369

29.07.2016 19.790 99.927 119.717

26.08.2016 19.587 102.781 122.368

30.09.2016 18.837 99.009 117.846

28.10.2016 18.117 101.626 119.743

25.11.2016 16.228 99.035 115.263

30.12.2016  14.051 92.051 106.102 

06.01.2017 14.051 96.934 110.985

13.01.2017 15.267 95.292 110.559

20.01.2017  15.267 92.296 107.563 

27.01.2017  15.315 92.517 107.832 

03.02.2017 15.933 91.522 107.455 

10.02.2017  16.321 92.799 109.120

17.02.2017 16.321 89.050 105.371
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Hem Erdoğan mitinglerinin parasını ödüyoruz,

Cumhurbaşkanı Tayyip Erdoğan 16 Nisan re-
ferandumu için meydanlara indi. Her seçim 
öncesi tesis açılışı adı altında toplu açılış ya 
da temel atma törenleri taktiğiyle ya bakan-
lıklar ya da yerel düzeyde valilik ve belediye-
lerin üstüne yıkılan seçim masrafları, mille-
tin sırtına yük olarak biniyor. 7 Haziran 1 Ka-
sım genel seçimleri öncesinde benzer şekil-
de kesenin ağzı açılmıştı. Erdoğan, cumhur-
başkanı olmasına rağmen AKP için 7 Haziran 
öncesinde 72 miting yaptı. Meydanlar doldu, 
devletin uçağı, makam aracı, anayasal taraf-
sızlık yemini etmiş Erdoğan’ın AKP’si için ça-
lıştı. İktidar medyası bir günde 4 ile gidildi-
ği övgüleri yaparken, millete kesilen hesap 
çok da tartışılmadı. Seçim mitingleri parti-
lerin bütçelerinde yapılan harcamalar olarak 
gözükse de bu düzen Erdoğan iktidarların-
dan alt üst edildi. Tabiri caiz ise ‘eli delik’ bir 
siyasetçi, masrafları habire devlete ve mille-
te yıktığı seçim harcamaları yapıyor.

BİR MİTİNGİN VALİLİKLERE MALİYETİ 
200 BİN TL
Mersin Milletvekili Aytuğ Atıcı’nın 7 Haziran 
seçimleri öncesinde Mersin Valiliği’nden al-
dığı resmi cevapta tek bir mitingin ortalama 
maliyeti ortaya çıkmıştı. Buna göre, valilik 
Erdoğan mitingi için 172 bin 714 TL ödeme 
yapmıştı. KDV’si ile birlikte gözüken ortala-

ma maliyet 200 bin TL.  Mitinglerin toplamı 
düşünüldüğünde sadece 7 Haziran seçimleri 
öncesinde valiliklerin bütçesinden Erdoğan’a 
ayrılan ve harcanan konaklama, temsil, araç 
kiralama, konuşma platformu kiralama be-
delleri 10 trilyon lirayı geçmişti. Aynı man-
zara 1 Kasım seçimlerinden önce de teker-
rür etti. 16 Nisan referandumu öncesinde de 
değişmedi. Erdoğan’ın 17-25 Şubat tarihleri 
arasında katıldığı 6 mitingin masrafları o il-
lerin valilik ve belediyelerine yüklendi. Kah-
ramanmaraş, Elazığ, Malatya, Gazintep, Adı-
yaman... Fondaki yazı hep aynı ‘Toplu Açılış 
Töreni’.  

EMİR VALİLİKTEN TAŞIMA 
KAYMAKAMLARDAN
Bu hafta Ege illerine açıldı Erdoğan.  Cuma 
günü yapılan Manisa mitingi öncesinde sıkı 
bir çalışma yapan CHP Manisa Milletveki-
li Mazlum Nurlu, devletin kasasından re-
ferandum mitingine atam taşındığını is-
patladı. Manisa Valiliğinin 21.02.2017 tarih-

ERMAN YALAZ ErmanYalaz@Tr724.com

hem darbeci-terörist ilan ediliyoruz!

Her seçim öncesi tesis 
açılışı adı altında toplu 
açılış ya da temel atma 
törenleri taktiğiyle ya 
bakanlıklar ya da yerel 
düzeyde valilik ve bele-
diyelerin üstüne yıkılan 
seçim masrafları, mil-
letin sırtına yük olarak 
biniyor.
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li yazısını tüm mahalle muhtarlarına tebliğ 
eden Kaymakamlıklar, yaptıkları tebligatta 
Erdoğan’ın mitingine katılacak gaziler, şe-
hit yakınları, engelliler ve aileleri, kadınlar ve 
yaşlıların tespit edilerek 23.02.2017 Perşem-
be günü mesai bitimine kadar Kaymakamlı-
ğa bildirmelerini, ayrıca,mitinge katılmak is-
teyenlere kaymakamlıkça araç temin edile-
ceğini bildirilmiş. Taşıma masrafları valilik ve 
kaymakamlıklardan yani. 

SOMA MADEN İŞÇİLERİ SUİSTİMALİ 
ÖRNEĞİ...
Milletvekili Mazlum Nurlu, mitinglerin devlet 
memurları hatta kamu ile çalışan özel sek-
töre nasıl uygulandığını hatırlatarak, şunla-
rı söylüyor: 

“Biz bunları daha önce yaşamıştık. Soma’da 
maden şirketi işçilerin günlük yevmiyeleri-
ni, yemek ve araç masraflarını karşılayarak 
AKP mitinglerine işçileri taşıdıklarına şahit 
olduk. Önce sarı baretleriyle işçileri mey-
dana dizdiler, sonra 301 işçinin tabutunu 
yan yana dizdiler. Soma mezarlığında yan 
yana yatan maden şehitlerinin sorumlu-
su verdiği destekten cesaret alarak, iş gü-
venliği tedbirlerini almayan ve işçileri ölü-
me yollayan yandaş işadamı ve bunlara göz 
yuman siyasi iktidar ve bürokrasidir. Şimdi 
aynı şekilde Kaymakamlıklar, araç kaldıra-
rak vatandaşı Cumhurbaşkanının referan-
dum mitingine götürecekler.” 

Nurlu ekliyor:  “Bu devlet hepimizindir. 
Devletin parasının, valisinin, kaymakamı-
mın siyasi amaçla kullanılması, kamu gö-
revlilerinin kendilerini başkalarının kişisel 
ve siyasi amaçları için kullandırmaları doğ-
ru değildir.”

Ne var bunda Cumhurbaşkanı milletle bu-
luşmasın mı, devletin başı ağırlanmasın mı 
diyenler çıkabilir. Buluşsun tabi. Hesabı da 
ödesin.  Devlet organlarının düzenli ve uyum-
lu çalışmasını gözetmek, aldığı görevi taraf-
sız yerine getirmek için TBMM’de namus ve 
şeref yemini edildiğini unutmadan.

4 AYLIK TEMSİL GİDERLERİ 52 TRİLYON 
OLMUŞTU
Peki seçim harcamaları sadece valiliklerin 
miting masraflarından mı ibaret? Değil tabi 
ki. Devletin tüm birimlerine yansıyan temsil 
ve ağırlama giderleri 7 Haziran seçimlerin-
den önce dört aylık dilimde yüzde 100 arta-
rak 52 trilyon lirayı bulmuştu. Toplu Konut 
İdaresi, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Ulaş-
tırma Bakanlığı, Enerji Bakanlığı, bu bakan-
lıklarla irtibatlı iş yapan müteahhitler, MÜ-
SİAD, TİM, Müteahhitler Birliği, İstanbul ve 
Ankara Büyükşehir belediye ve valilikleri Er-
doğan mitinglerinin ana sponsorlarında hep 
önde. 

Emniyet Genel Müdürlüğü, jandarma ve po-
lis özel harekat birimleri, bazı yerlerde TSK 
üzerinden yapılan güvenlik harcamaları, es-
kortlama, karşılama giderleri bu kalemlere 
hiç dahil olmuyor örneğin.  Her mitingde 3-4 
bin polis ya da güvenlik görevlisinin en az 2 
gününü buraya ayırdığını düşündüğünüzde 
iş gücü israfı açık şekilde ortaya çıkıyor. Fut-
bol takımları maçlarda, sanatçılar konserle-
rinde kendi güvenlik masraflarını karşılasın, 
diyen iktidar devlet başkanı, bakanı, baş-
bakanı deyip konuyu geçiştiriyor. Güvenlik 
önemli tabi. Peki mitingleri ihtiyaç mı, mil-
letin hakkı hukuku nerede? Cevap yok.

ÖRTÜLÜ ÖDENEK, CUMHURBAŞKANI VE 
BAŞBAKANLIK BÜTÇELERİ DENETİMSİZ
Görülmeyen kalemlerden biri de Cumhur-
başkanlığı ve Başbakanlık bütçelerinden ya-
pılan harcamalar.  Bunlara örtülü ödenekten 
yapılan harcamaları da dahil etmek gereki-
yor.  Yine 7 Haziran seçimleri üzerinde he-
sap çıkarmak gerekirse, manzara şöyle. 2015 
yılının ilk beş ayında 77 milyon TL harcama 
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yapıldı. Seçimden hemen sonra 3 Kasım için 
kollar sıvandığında masraf daha da katlan-
dı. Haziran, Temmuz ve Ağustos’ta 151 mil-
yon lira harcandı. Başbakan ve bir iki bürok-
ratın dışında kimsenin bilmediği gizli hiz-
met giderleri, diğer tabiriyle ‘örtülü ödenek’  
2015’in ilk 8 ayında 2014’ün tamamını kat-
lamıştı. Sekiz ayda örtülü ödenekten yapı-
lan harcama 1 milyar 185 milyon lira olarak 
bütçe kayıtlarına girdi. Kayda girince herşey 
bitmedi. Hesabı sorulmayan, ödeyen dışın-
da nerede harcandığı bilinmeyen para bu.

SELEFLERİNİN BÜTÇESİNİ KATLADI, 
BAŞBAKANLIĞI DA KULLANDI
11. Cumhurbaşkanı Abdullah Gül dönemin-
de 195.5 milyon lira ödenek cumhurbaşkan-
lığına tahsis edilirken, bu önce 397 milyon 
liraya, ardından 2105’te 545 milyon liraya çı-
karılmıştı. Geçen sene bütçe 712.8 milyon li-
raya çıkarıldı. Örtülü ödeneği ile, muhtar 
toplantıları, yemekleri, mitingleri ile devlet 
kesesinde bolca harcayan bir Erdoğan var. 
Ekonomi ihtisası yapılacak kadar zengin bir 
alan burası. 

Bir de Başbakanlık bütçesi var ki, o da 
Erdoğan’ın ve AKP’nin elinin altında ve em-
rinde demek yanlış olmaz. Başbakanlığın 
2016 bütçesi de 1 milyar 196.5 milyon lira. 
16 Nisan’a kadar kaç referandum mitingi ya-
pılacak bilemiyoruz. Çünkü bazı illerde ilan 
edilmiş mitingler iptal ediliyor. Ancak Baş-
bakan Binali Yıldırım’ın büyükşehirlerde or-
tak miting yapılacağı duyurusu, Erdoğan’ın 
Başbakanlığa yükleyeceği miting masrafı 
anlamına da geliyor. Bir de Almanya, Belçi-
ka gibi Avrupa ülkelerinde yapılan mitingler 
var. Buradaki AKP’ye yakın UETD gibi yapı-
lar ile büyükelçi ve konsoloslukların masraf-
ları da bilinmezler arasında. Örtülü ödenek-

lerin buralara aktığını tahmin etmek zor ol-
masa gerek.

DIŞ BORÇ ARTMIŞ, İŞSİZLİK PATLAMIŞ, 
UMURUMDA MI DÜNYA
İşsizlik 2000 yılında yüzde 6 iken, şimdi yüz-
de 12’lere çıkmış; dış borç yükü 129 milyar 
dolar iken, 417 milyar dolara, iç borç 130 mil-
yar dolara çıkmış pek mühim değil. Ne de 
olsa ‘reisi’ ağırlıyoruz. Başkan yapacağız!

Olayın bir de sosyal ve  sosyo-psikolojik 
masraf boyutu var ki, bu çok karın ağrıtıyor. 
Devletin bütçesini, uçağını, valiliğin, beledi-
yelerin imkanlarını tepe tepe kullanan Erdo-
ğan ve ekibinin milletin tamamının vergile-
riyle oluşmuş bu bütçeleri kullanırken nef-
ret söylemi, ayrıştırma, ötekileştirme adına 
neler söylediğini hatırlatmaya gerek yok sa-
nırım. Son 5-6 mitingde demokratik olarak 
‘hayır’ kullanma hakkı olan vatandaşlar önce 
terörist, darbeci, kandilci, ‘f…’cü. oldu. Onun 
gibi düşünmeyen her kesim hedefte. CHP, 
HDP, MHP’li muhalifler, Saadet Partisi otu-
rup Erdoğan’ın mitinglerinin devlete masra-
fını çıkarsa daha etkili bir muhalefet kanalı 
açmış olurlar. Amiyane tabiriyle parasını ve-
riyoruz, birde üstüne küfür, hakaret duyu-
yoruz. Bunu canlı yayınlayan devlet televiz-
yonları ve güdümlü medya ve tv kanallarının 
canlı yayın masraflarını saymıyoruz.  Onlar 
cabası.  ‘Bir elimde ayna bir elimde cımbız, 
umurumda mı dünya’ diyordu şair şiirinde.  
Bir elinde mikrofon, bir elinde devlet bütçe-
si, umurunda mı miting masrafı! Hayırlı mi-
tingler, hayırlı referandumlar.
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Kopenhag yollarının kralı: 

Kopenhag sokaklarında her 
sınıftan insanı bisiklet sürerken gör-
mek mümkündür. Bisiklet en önemli 
ve masrafsız ulaşım aracıdır.

Eylül 2011’de Danimarka’da yapılan genel se-
çimlerde sol blok iktidara gelirken, koalis-
yon hükümetinin bir parçası da Radikal Par-
ti oldu. Sosyal Demokrat Parti başkanı Hel-
le Thorning Schmidt başbakanlığında kurulan 
sol blok koalisyon partilerinin bakanları Kraliçe 
2. Margrethe’nin huzuruna çıkmak için Saray’a 
davetliydi. Bu davete, Radikal Parti lideri Marg-
rethe Vestager ve bu partinin bakanları bisik-
let ile gelmişti. Bu manzara dünya için sıra dışı, 
Danimarka için ise oldukça sıradandı. Bisik-
let, Danimarka kültürünün değişmez bir parça-
sı. Sosyal konumu ne olursa olsun, bisiklet in-
sanlar için vazgeçilmez bir ulaşım aracı olmaya 
devam ediyor.

İLK BİSİKLET YOLU 1910’DA YAPILIR
Danimarka’da araç yolu kadar bisiklet yolu 
da olmazsa olmazlardandır. Özellikle başkent 
Kopenhag’ın sokaklarında sabah saatlerinde 

arabadan çok bisiklet var-
dır. Hem araba için park sorunu hem de daha 
hızlı hareket etme adına bisiklet işe gitmede en 
önemli araçlardan biridir. İşyerleri uzak olanlar 
tren istasyonlarına bisikletlerini park edip, yol-
culuklarına trenle devam eder. 

Dünyada bisiklet şehri denince akla Kopen-
hag ve Amsterdam gelir. Kopenhag’ın bisiklet 
şehri olmasının tarihi bir asır öncesinden baş-
lıyor. Başkent, ilk bisiklet yoluyla 1910’da tanı-
şır. 1920’ler ve 30’larda bisiklet oldukça rağbet 
görmeye başlar. Kopenhag sokaklarında her sı-
nıftan insanı bisiklet sürerken görmek müm-
kündür. Bisiklet en önemli ve masrafsız ulaşım 
aracıdır bu yıllarda. 2. Dünya Savaşı sonrasın-

HASAN CÜCÜK 
HasanCucuk@Tr724.com

Kopenhag yollarının kralı: 

arabadan çok bisiklet var-

BİSİKLET
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da yeni araçların piyasaya sürülmesiyle bisikle-
tin pabucu dama atılır. Trafiğin günümüz kadar 
sıkışık olmadığı o yıllarda, özellikle maddi duru-
mu iyi olanlar bisikleti bırakıp arabayı tercih et-
meye başlar. Özellikle 1960’lı yıllarda Kopenhag 
sokaklarında bisiklet sayısı hayli azalır. 

PETROL KRİZİNDE BİSİKLET RAĞBET 
GÖRDÜ
Bisikletin yeniden rağbet görmesi 1970’teki 
petrol krizinin yaşanmasıyla olur. Bisikletlilerin 
‘Arabaların Olmadığı Bir Kopenhag’ için yap-
tığı protestolarla birlikte ortaya ‘Pazar günleri 
arabaların kullanılmaması’ şeklinde bir fikir atı-
lır. Birçok Kopenhaglı oyunu temiz bir şehirden 
yana kullanır ve araba yerine bisiklet kullanma-
yı tercih eder.

Kopenhag sakinlerinin yüzde 50’si ulaşımını her 
gün bisikletle yapıyor. Şehir merkezinde yaşa-
yanların yanı sıra banliyölerde ve komşu bele-
diyelerde yaşayıp çalışmak için merkeze gelen-
lerin de içinde bulunduğu yüzde 35’lik kesim işe 
bisiklet kullanarak gidiyor. Bisiklet sayısının va-
tandaş sayısını geçtiği şehirdeki Dronning Loui-
ses Bro’dan (Dronning Louise Köprüsü) her gün 
36 bin bisiklet sürücüsü geçiyor. Bu köprü dün-
yadaki en yoğun bisiklet yolu olarak biliniyor.

MAKAM ARACI OLARAK BİSİKLET 
VERELİM?
İki çocuklu ailelerin yüzde 25’i çocuklarını kreşe 
götürmek ve alışveriş yapmak için kargo bisiklet-
ler kullanıyor. Sadece halk değil kraliyet ailesin-
den Prenses Mary de küçük prensleri zaman za-
man okula bisikletle götürüyor. Prenses Mary’nin 
bu davranışı tüm dünyada haber olmuştu. Dün-
yanın takdir ettiği bu davranışın Danimarka’daki 
yansıması ise farklıydı. Prensesin çocuklarına 
kask takmaması eleştiri toplamıştı. 

Danimarka’da parlamentosunda görev yapan 
179 milletvekilinin yüzde 63’ü ‘makam aracı’ 
olarak bisikleti kullanıyor. Hemen belirtelim mil-
letvekillerinin makam aracı bulunmuyor. Hazi-
ran 2015’te başbakanlık koltuğuna oturan Libe-
ral Parti başkanı Lars Lökke Rasmussen ise tam 
bir bisiklet tutkunu. 2014’te Odense şehrinden 
2,200 km pedal çevirerek Team Rynkeby Ringe 
takımı ile Paris’e giden Rasmussen’in bu yolcu-
luğu 10 gün sürmüştü. 

ARAÇ: 252 BİN, BİSİKLET: 265 BİN
Kopenhag caddelerinde trafiğe çıkan günlük 
araç sayısı 252 bin olurken, bisiklet sayısı 265 
bin. Kopenhag Belediyesi, şimdiden 2015 bi-
siklet eylem planını hazırlıyor. Bisikletin araba-
nın yerini aldığı Kopenhag sokaklarında bisiklet 
sürücüleri için yeni yollar yapılıyor. Başkentteki 
toplam bisiklet yolu 400 km buluyor. 

Kopenhag’da trafik bisiklet kullanıcılarına uy-
gun bir şekilde düzenlenmiş bulunuyor. Bisiklet 
kullanıcıları için özel trafik ışıkları bulunan şe-
hirde sabah mesaisinin başladığı saatlerde bazı 
caddelerde, bisikletlerin yoğunluğundan dolayı 
trafik sıkışıklığı bile oluyor. Kopenhag’ın ilçele-
rinden başkentin merkezine trafiğe hiç girme-
den özel bisiklet yoluyla ulaşmak mümkün.

Sadece halk değil kraliyet aile-
sinden Prenses Mary de küçük 
prensleri zaman zaman okula 

bisikletle götürüyor.
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Erdoğan, milletten millet
çıkarmanın neresinde?

18. yüzyılın sonlarından 20. yüzyılın ortaları-
na kadar süren ulus inşa süreçlerinin özellik-
le Türkiye gibi imparatorluk bakiyesi olan ül-
kelerdeki hikâyesi pek iç açıcı değildir. Fark-
lı etnik, kültürel ve dinsel unsurlardan üreti-
len kültürel ve sosyo-politik kodlara göre yeni 
bir millet inşa etmek zor ve sancılı bir süreçtir. 
1789 İhtilali sonrası Fransız milletinin devrim-
ci kodlara göre yeniden inşasının ülke içinde 
tüm taşların oynamasına, 
yer yer kaos ve anarşiye, 
yer yer de dikta ve terö-
re yol açtığı bilinir. Birin-
ci Dünya Savaşı da dâhil 
olmak üzere, sözkonusu 
ulus inşa sürecinin sınır 
aşan etkileriyle tetikledi-
ği savaşlar, işgaller ve yı-
kımlar da cabası. 

İmparatorlukların ömür-
lerini tamamlayıp yerle-
rini ulus devletlere terk 
etmeye başladıkları bir 
hengamede ulus inşa süreçlerinin kaçınıl-
mazlığı ortadadır. Halkların kendi kimlikleri-
ni yeniden tanımladıkları, benimsedikleri ya 
da benimsemeye zorlandıkları yeni kimlikle-
rine göre kendilerini tepeden tırnağa yeniden 
şekillendirdikleri tarihsel bir dönüm noktasın-
da Üstad Bediüzzaman’ın ifadesiyle “eski hâl 
muhal; ya yeni hâl ya izmihlal” diyebilecek 

birilerinin kendi meşrebince yeni bir ulus in-
şasına girişmeleri anlaşılabilir bir tarihsel ve-
tiredir. Tabii ki, yapılanların anlaşılabilir olma-
sı hepsini doğru, haklı ve meşru görmemizi 
gerektirmez.

TARİHSEL BİR GERÇEKLİK OLARAK ULUS 
İNŞA SÜREÇLERİ
Tarihsel bir gerçeklik olarak ulus inşa süreçle-

ri 1700’lerin sonlarından 
başlayarak Avrupa’da, 
daha sonra Amerika’da, 
1900’lerden itibaren önce 
imparatorluklar coğraf-
yasında, daha sonra ise 
sömürge ve kolonizas-
yondan yakalarını kurta-
ran milletlerde görülen 
bir gereklilikti. Ulusal bü-
tünlünü geç sağlayabil-
miş İtalya ve Almanya’da, 
Avrupa’yı sallayan milli-
yetçilik rüzgârları netice-

sinde bağımsızlığını elde etmiş Balkan ülke-
lerinde, 1940’lardan itibaren sömürgeci güç-
lere karşı egemenliklerini elde etmeye başla-
yan Asya ve Afrika ülkelerinde bir ulus bilin-
ci oluşturarak millet inşa etmek gerekli oldu-
ğu kadar devrimci de bir hareketti. 

Kitlelere bir ulusal kimlik kazandırmak, ger-
çek ya da uydurulmuş efsanelerle bu kimliği 

AKİF UMUT AVAZ
aUmutAvaz@Tr724.com

Mustafa Kemal’in farklı 
kültürlerden ve etnikler-

den bir araya getirip oluş-
turarak adını koyduğu 

“Türk milleti”nin ‘kurucu 
babası’, “atası” rolüne so-
yunduktan sonra gerçek-
leştirdiği tepeden inmeci 
“Atatürk İnkılâpları”nın 

yol açtığı acılar halkın şu-
uraltının derinliklerinde 

hala duruyor. 

Milletler, gücü her eline 
geçirenin kendisinden tekrar 
ve tekrar yeni milletler inşa 
edebilecekleri eğlencelik bir 
oyun hamuru ya da yapboz 
tahtası değildir.
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tahkim etmek, inşa edilen kimliği diğer ulusal 
kimliklerden ayrıştıracak unsurlara bezeyerek 
güçlendirmek ya da yoksa bunları icat etmek 
bu süreçlerin belki doğal gerekleriydi. Ancak 
tüm bunlar, silbaştan tekrar be tekrar yaşanıl-
ması arzu edilecek pek hoş şeyler de değildi. 

KURACAĞI MİLLETE ‘KURUCU BABA’, ‘ATA’ 
OLMA KOMPLEKSİ
Sancılı ulus inşa süreçlerinin toplumun fark-
lı kesimlerinde ne tür acı-
lara yol açabileceğini anla-
yabilmek için sadece ken-
di tarihi tecrübemize bak-
mak bile yeterlidir. Mustafa 
Kemal’in farklı kültürlerden 
ve etniklerden bir araya ge-
tirip oluşturarak adını koy-
duğu “Türk milleti”nin ‘ku-
rucu babası’, “atası” rolü-
ne soyunduktan sonra ger-
çekleştirdiği tepeden inme-
ci “Atatürk İnkılâpları”nın 
yol açtığı acılar halkın şuu-
raltının derinliklerinde hala 
duruyor. 

Tarihin büyük kırılmalar yaşadığı bir kavşak-
ta ideolojik öncelemelerle girişilen ulus inşa 
işinin kolay ve sancısız bir yolu bulunmadığı 
ortada. Bu yüzden yaşananları hoş olmayan 
tarihsel gerçeklikler olarak kabullenmekte ve 
sebep olduğu uzun erimli travmaları ise iyi-
leştirmeye çabalamakta fayda var. Ama, bu-
nun ötesine geçip sırf Atatürk gibi bir “Kurucu 
Baba”, bir “Ata” olma kompleksiyle, zor bela 
inşa edilmiş bir ulustan bambaşka bir millet 
üretmeye kalkışmak ilkinden de büyük trav-
malara, sancılara, acı ve yıkımlara yol açabilir. 

MİLLETLER NE BİR OYUN HAMURUDUR, NE 
DE YAPBOZ TAHTASI 
Çünkü milletler, gücü her eline geçirenin ken-
disinden tekrar ve tekrar yeni milletler inşa 
edebilecekleri eğlencelik bir oyun hamuru ya 
da yapboz tahtası değildir. Mesela, türlü ba-
hanelerle milyonları bir gecede okuyamaz ya-

zamaz ümmiler haline getirmek pahasına ya-
pılan harf inkılâbının yol açtığı kültürel soykı-
rım tarihsel bir gerçekliktir. Ama, bugün ken-
dilerini muktedir görenlerin o yıkıma bir tepki 
olarak yapılanı tersine çevirmeye kalkması da 
en az ve belki de ondan daha büyük bir kültü-
rel soykırım ve yıkım anlamına gelir. 

Milletler bir kez inşa edilip doğal ömrünü ta-
mamlayıncaya kadar tarihin akışına bırakı-
lır. O akış içerisinde aşırılıklar yontulur, yan-

lışlar düzeltilir, yaralar sa-
ğaltılır ve acılar teskin, trav-
malar rehabilite edilir. Aynı 
milletten bambaşka bir mil-
let üretmeye kalkmak ise 
ahmaklığa varan büyük bir 
maceracılık olmanın yanısı-
ra topyekûn bir yıkımı, ta-
rifi imkânsız acıları, büyük 
travmaları, kaosu, savaşı ve 
gözyaşını davet eder. 1979 
İran Devrimi, motivasyonu 
ve sonuçları itibariyle yapıl-
mak istenilenin bir numu-
nesidir.

KENDİLERİNE GÖRE, KENDİLERİ GİBİ BİR 
MİLLET KURMAK İSTİYORLAR
Kanaatimce, bildiğimiz ahlaki, dini, kültürel, 
sosyal kodların ve normların dışında kendile-
rine has yeni bir düzen inşa etmeye yeltenen 
Erdoğan ve çevresindekiler, yalan dolanla, sa-
nal düşmanlara karşı gösterilen çakma kah-
ramanlıklarla peşlerine takmayı başardıkları, 
nereye sürüklendiklerinin pek farkında olma-
yan kalabalıkların desteğiyle, zar zor da olsa 
gerçek bir millet olmaya doğru yol alan bir 
milletten yeni bir millet çıkarmaya çalışıyorlar. 
On yıllara dayalı inişli çıkışlı demokratikleşme 
çabalarıyla epey yol almış siyasal rejimin ka-
zanımlarını tamamen berheva edip yerine sa-
dece yeni bir siyasi düzen kurmakla yetinmi-
yor, kültürü kendi kültürsüzlükleri, toplumsal 
kalibresi kendi vasatlıkları, ahlakı kendi ahlak-
sızlıkları, dinleri kendi dinbazlıkları gibi olacak 
yeni bir millet kurmaya yelteniyorlar. 

Sırf Atatürk gibi bir 
“Kurucu Baba”, bir 

“Ata” olma komplek-
siyle, zor bela inşa 
edilmiş bir ulustan 
bambaşka bir mil-

let üretmeye kalkış-
mak ilkinden de bü-

yük travmalara, san-
cılara, acı ve yıkımla-

ra yol açabilir. 



25-26 ŞUBAT 2017 HAFTASONU 14 ANALİZ
13. SAYFADAN DEVAM

O yüzdendir ki, eski düzenin eski milleti ve 
unsuru olarak gördükleri kim ve ne var-
sa yok etmeye kalkışıyorlar. Yargıyı, ordu-
yu, polisi, bürokrasiyi, üniversiteyi, medya 
ve sivil toplumu devraldıkları haliyle bırak-
mıyor, kendilerine göre ıslah edecek kapa-
siteleri bile olmadığı için büyük bir barbar-
lıkla yok ediyorlar. Tüm yok ettiklerinin yer-
lerine ise kendi damgalarını ve vasatlıklarını 
taşıyan ucubeler koyuyorlar. Mesela, bir ta-
raftan onlarca tabela üniversitesi açıp kabi-
liyetsiz partizanlarına aka-
demik unvanlar dağıtırken, 
diğer taraftan dünya çapın-
da etkiye sahip olanlar da 
dâhil, onlarca yıllık tecrü-
be sahibi akademisyenle-
ri yokluğa mahkûm ediyor-
lar. Ya da kendi mecrasın-
da, kendi imkânlarıyla yoğ-
rularak pişmiş 200’a yakın 
medya organına kilit vurur-
ken, medya diye kurdukları 
bataklıkta yalakalık ve yar-
dakçılıktan başka sermaye-
si olmayan şahsiyetsiz lej-
yonerlerin önünü açıyorlar. 

DİNİ ERDOĞAN, AHLAKI 
ERDOĞAN, KÜLTÜRÜ ERDOĞAN OLAN BİR 
MİLLET
Yıllardır millete hizmet veren 150 bine yakın 
kamu görevlisini tasfiyeyle yetinmeyip açlı-
ğa mahkûm ederken onlardan boşalan yer-
lere kabiliyetsiz siyasal İslamcı yandaşlarını 
getiriyorlar. Olanı tersine çevirme güdüsüyle 
Türkiye’nin en iyi yetişmiş insan sermayesini 
bozuk para gibi harcarken, en başarılı okulla-
rı gasp edip kendilerini rol model alacak din-
baz fanatikler yetiştiren okullara dönüştürü-
yorlar. Eğitim yerine endoktrinasyon, haber 
ve bilgi yerine propaganda, gerçekler yerine 
yalan ve iftira ile bir milleti bütün değerleriy-
le birlikte gaddarca yok ederken, yerine de-
ğer ve ahlak yoksunu bir kalabalığı yerleştir-
meye çalışıyorlar. 

Her renk ve deseniyle, yüzyıllara dayalı tec-
rübelerden damıtılmış rafine değerleriyle bu 
ülkenin en asli unsurlarını tek tek hedefe ko-
yup yok ederken, yerlerine ahlakilikten, insa-
nilikten ve İslamilikten arındırılmış siyasal İs-
lamcılığın değer yoksunu binbir türünü ithal 
ediyorlar. Sonra da ithal ettiklerini Türkiye’de 
yeniden paketleyip geldikleri yerlere yeniden 
pazarlıyorlar. 

Eninde sonunda işi getirip megalomanyaklı-
ğa vardıran tüm diktatörle-
rin yaptığı gibi kendilerine 
uygun bir insan tipi oluştur-
maya, oluşturduklarından 
dini Erdoğan, ahlakı Erdo-
ğan, hukuku Erdoğan, kül-
türü Erdoğan olan yeni bir 
millet çıkarmaya çabalıyor-
lar. Sivil ve askeri bürokra-
side, yargıda ve eğitimde 
gerçekleştirdikleri kıyımlar 
ve kıydıklarının yerine koy-
duklarıyla; ahlaksızca gasp 
ettikleri on binlerce şirketi 
peşkeş çekmeyi planladık-
ları yandaşlarıyla; en iyi eği-
timli on binlerce saygın va-
tandaşı vatandaşlıktan çı-

karmaya hazırlanırken istedikleri her şekli ve-
rebileceklerini düşündükleri Suriyelilere va-
tandaşlık yolunu açarak ve daha birçok yön-
temle zalim Erdoğan ve şürekâsı kendilerine 
uygun yepyeni bir millet kurmaya çalışıyor. 

Arsızından hırsızına, tecavüzcüsünden süb-
yancısına, mafyasından ahlaksızına, karakter-
sizinden haysiyet yoksunu yalakasına varın-
caya kadar şüphesiz ki kurmaya çalıştıkları bu 
yeni milletin muhakkak ki el üstünde tutacağı 
kesimler var. Yoklayın bakalım, siz de kendi-
nizi en büyük değeri zulme, ahlaksızlığa, hır-
sızlığa, müfteriliğe, mürailiğe veren o kurmak 
istedikleri yeni milletin bir parçası olarak gö-
renlerden misiniz? 

Şayet öyle iseniz vay halinize! 

Erdoğan ve çevresin-
dekiler, yalan dolan-
la, sanal düşmanlara 
karşı gösterilen çak-
ma kahramanlıklar-
la peşlerine takma-

yı başardıkları, nere-
ye sürüklendikleri-
nin pek farkında ol-

mayan kalabalık-
ların desteğiyle, zar 

zor da olsa gerçek bir 
millet olmaya doğru 

yol alan bir milletten 
yeni bir millet çıkar-

maya çalışıyorlar.
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DİRİLİŞ CEHDİ
Neş’e-i ûlâyı yaşamış olanların 
neş’e-i uhrâdan ümidi kesmiş 
görünmesi ne garip! Ölüyken 
dirilip şahlanmış olanların, 
düştükleri yerden kalkma 
iradesini gösterememesi ne acı!

Muhacir!

Sen kaderin yaban toprağına attığı to-
humsun. Fırlatılıp atılman rahmet, dü-
şüp toprağa gark olman rahmet, güne-
şin altında kavrulman, çamurun bağ-
rında yoğrulman rahmet, nihayet, içten 
gelen bir kabuğuna sığmama iradesiy-
le çatlayıp kök salman, dönüşmen rah-
met…

Sen bu sürgüne, süzgün süzgün otur-

maya değil, sürgün sürgün yayılmaya 
gönderildin!

Nil’in sultanlığına giden yol, kardeşleri-
nin ihanetinden, kuyunun derinliğinden, 
zindanın serinliğinden geçer. İhanetten 
vefa, korkaklıktan cesaret, yalnızlıktan 
hikmet devşireceksin. Hikayen, kelebek 
olmak üzere yaratılmış olan kurtçuğun 
hikayesi…

Yaşarsan rengarenk kelebek, ölürsen el-
van elvan ipek olacaksın… 

Şikayetin kime, serzenişin kimden? Pa-
ratonerin yıldırımlardan şikayet hakkı ne 
kadarsa, dertçekerin de dert verenler-
den dert yanma hakkı o kadardır. 

DR. EMİN AYDIN | EminAydin@Tr724.com

Sen kaderin ya-
ban toprağına attı-
ğı tohumsun. Fırla-

tılıp atılman rah-
met, düşüp topra-

ğa gark olman rah-
met, güneşin altın-
da kavrulman, ça-

murun bağrında 
yoğrulman rahmet,
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Şimdi rica ederim, dışarıdan gelen bir 
müdahaleyle parçalanmadan bu tohum, 
içeriden gelen bir mücahedeyle çatla… 

Çatla ve Çöle İnen Nur’un bir defa değil, 
her daim indiğine şahitliğini göster ye-
niden. 

Ve rica ederim kırık kolla intikam alma-
ya kalkışma. Halin, suya düşmüş adamın 
yüzme cehdi göstermek yerine, ‘kim itti 
beni’ cedeliyle meşgul olmasına benzi-
yor.

Evet düştün; düştük!

İtildik de; aldatıldık da; ihanete de uğra-
dık… Hatalar yaptık… Kalpler kırdık…

Ama sabır kuvvetini geçmişe ve gelece-
ğe dağıtmak ne kadar hataysa, zihnî ka-
pasitemizi geçmiş ve gelecekle uğraştır-
mak da o kadar hatadır. 

Muhacirim!

Aksiyon kararıyla sonuçlanmayan her 
muhasebe, harekete geçirmeyen her is-
tişare vakit israfıdır. Bizde icmali fikirden 
sonra aksiyon esastır. Sorunu tespit, çö-
züm iradesi peşinen ortaya konulmuşsa 
bir erdemdir. Tedavi olmamaya karar-

lı olduğu halde teşhis için tetkik üzerine 
tetkik yaptıran adama benzemiyor mu 
bu sorgulamaların? 

Ağabeyim!

La yukellifullahu nefsen illâ vüs’ehâ eze-
li hakikattir. Allah hiçbir bünyeye kaldı-
ramayacağı yükü yüklemez. Senin yaşa-
dıkların da ezeli hükmü nesh etmez.

Yükün kaldırılamazmış gibi geliyorsa, ya 
yükünü olduğundan ağır, ya kendini ol-
duğundan zayıf görüyorsun, veya senin 
geçmişine yüklenmiş veya geleceğine 
yüklenmek ihtimali olan yükleri şimdide 
hep birden taşımaya çalışıyorsun.

Dünkü açlığından dolayı bugün sürekli 
yiyen, yarın muhtemel olacak açlığından 
dolayı bir o kadar daha yiyen şikemper-
ver nefsim senin yaptığının yanlış oldu-
ğuna şahittir. 

Titre ve kendine dön! Herkül ol ki hür 
kul olasın! 

 

Not:
Bu yazdıklarım, Huzurdan Notlar değil, 
huzuru kaçmış bir adamdan notlardır.



Başkanlık yarışına katılmaya karar verdim. İşte vaatlerim(*):

(*) Ufak bir dokunuşla 
belediye başkanlığı için 

yaptığım  
seçim vaatlerimi 

başkanlığa çevirdim…

BEKIR SALIM BekirSalim@Tr724.com

17 TAŞLAMA

Başkan seçilirsem eğer ülkeye,
Abuk sabuk hayal kurmayacağım.

Şunları yapacam, edecem diye,
Nutuk atıp sizi yormayacağım.

Başkanlık işinin kolay yönleri;
Yol, su, metro filan rutin yanları,

Herkes iyi kötü yapar bunları,
O yüzden üstünde durmayacağım. 

Adalet her işin başı illâki,
Benim vicdanımın en ağır yükü,

Aynı mahallede Veli’ ye iki,
Ali’ ye on emsal vermeyeceğim.

Alkışa, varlığa, süse kanarak,
Yanılıp kendimi bir şey sanarak,

Verdiğiniz oyla havalanarak,
Sizi sinek gibi görmeyeceğim. 

Kiminin bir batman kir yüzlerinde,
Kiminin gıllıgış var izlerinde,

Ben bu siyasetin dehlizlerinde,
Başınıza çorap örmeyeceğim.

Bir evham, bir korku, bir suizanla,
Saldırıp bin türlü hain planla,
Hakaret, iftira, yalan dolanla,

Kimsenin kalbini kırmayacağım.

Kardeş Abdurrahman, Abdürrahim’i,
Düşman ilân edip, daha vahimi,
Ekip gönüllere nefret tohumu,

Masum insanları germeyeceğim.

Çoluk çocuğa kim tecavüz eyler?
Kadına ilişmek olur mu beyler?

Gasp, İşkence zaten hayvanca şeyler,
Hiç o konulara girmeyeceğim.

Ülkenin altını üstüne katıp,
Yüz bin aileyi sokağa atıp,

Sonra, “Müslümanım” diye dem tutup,
Poz için Kâbe’ye varmayacağım.

Mizana çıkılmaz kul hakkı ile,
Bu konu çok hassas, gelmez tevile,

Allah’ın izniyle, rüyamda bile,
Harama elimi sürmeyeceğim.

Salim der ki, yalan büyük denaet,
Söz verip durmamak asıl ihanet,

Bu güç, kudret bana sizden emanet,
Onunla sizleri vurmayacağım.

04-05 ŞUBAT 2017 HAFTASONU

BEN DE  
BAŞKANLIĞA 
ADAYIM…
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MUAMMA
Muammanın cevabını Duygu rumuzlu bir hanımefendi bildi. Cevap “kemer” idi…  

Bakalım yeni muammamızda zorlanacak mısınız?

Yükseklerden alınır,
Osman öyle olunur.

Bir ulu şey ki, yalnız,
İnsanlarda bulunur.

DÖRTLÜK TAMAMLAMA
Bu hafta dörtlük tamamlamaya cevap Abdullah Yasir Kardeşimizden… Tebrik ederim.

Oğul, kulağına küpedir sözüm;
Zalimden korkup da lâl olmayasın.
Dostlarına destek ol iki gözüm,
Basınca kırılan dal olmayasın.

USTA SÖZÜ
Bed-asla necâbet mi verir hiç üniforma,
Zer-dûz palan ursan eşek yine eşektir...                                                  

Ziya Paşa

BİR DÖRTLÜK
Yazıp oynadılar tiyatro darbe,

Soktular ülkeyi korkunç bir harbe.
Gencecik çocuklar niye ölüyor?
Bizim Suriye’de neyimiz var be!

B. Salim
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FORMAYI ÇIKARIP  
SAHA KENARINA GEÇİNCE PARLADI
Claudio Ranieri oldukça sönük geçen bir futbol 
kariyerine sahip. 20 Ekim 1951’de Roma’da doğan 
Ranieri, profesyonel kariyerine 1973’te Roma’da 
başladı. Bir sezon boyunca sadece 6 karşılaşma-
da oynayabilen Ranieri, 1974-82 arasında Catan-
zaro takımının formasını giydi. Defans oyuncusu 
olarak futbol yaşamını sürdüren Ranieri, 1982-84 
Catanio ve 1984-86 Palermo formasını giydikten 
sonra futbol yaşamına son noktayı koydu. 13 yıllık 
futbol yaşamı boyunca 9 gole imza atan Ranieri 
sıradan bir oyuncu olmanın ötesine geçemedi. 

Kramponlarını rafa koyduktan bir yıl sonra eşof-
manlarını giyerek teknik adamlık kariyerine başla-
yan Ranieri’nin ilk takımı Campania oldu. Ranieri 
‘başarılı teknik adamlar’ kategorisine 1988-91 ara-
sında Cagliari’deki başarılı yönetimiyle dâhil oldu. 
Serie C’den aldığı Cagliari’yi önce Serie B’ye sonra 
Serie A’ya yükseltti.

Cagliari’den sonraki durağı 1991’de Napoli oldu. 
Maradona’nın boşluğunu futbola kazandırdığı 
Zola ile dolduracaktı. 1993’te Serie B’de mücade-
le eden Fiorentina’nın başına geçen Ranieri, Mor 
Menekşeleri yeniden Serie A’ya yükseltti. 1993-97 
yılları arasında çalıştırdığı Fiorantina ile İtalya Ku-
pası ve Süper Kupayı kazanarak kalitesini bir kez 
daha ispat etti.

İSPANYA’DA BAŞARILIYDI  
AMA BEKLENENİ VEREMEDİ
1997’de İspanya’nın Valencia takımının başın-
daydı. Valencia ile Kral Kupası’nı kazandı, takımı 
Şampiyonlar Ligi’ne taşıdı ama şampiyonluk ara-
yışındaki seyircisini tatmin edemedi. Mendieta, 
Angulo, Canizares, Albeldo ve Lopez gibi yıldızları 
Valencia’ya kazandıran Ranieri, 1999’da A. Madrid 
ile anlaştı. “Teknik adamlar kovulmak için vardır” 

EFE YİĞİT EfeYigit@Tr724.com

‘PERİ MASALI’NDA 
HÜZÜNLÜ SON

SPOR DOSYA

Fazla değil 9 ay önce ‘Peri Masalı’nın mimarıydı, bugün ise işsiz. Leicester City, 
futbol tarihine geçecek bir başarıya imza atıp Premier Lig’de şampiyon olurken, 
herkes ama herkes başarıda aslan payının teknik patron Claudio Ranieri’ye ait 
olduğunda hemfikirdi. Başarının sahibi, doğal olarak başarısızlığın sorumlusuna 
dönüştü. 2020’ye kadar Leicester City ile sözleşmesi olan İtalyan Hoca, alınan 
kötü sonuçlardan sonra takımdan kovuldu. Onun bile takımdan gönderilmesi, 
hiçbir hocanın yerinin garanti olmadığını gösterdi.



yaklaşımına sahip A. Madrid kulüp başkanı Je-
sus Gil ile uyuşmazlığı kısa sürede ortaya çıkınca, 
2000’de görevi bıraktı.

18 Eylül 2000’de Chelsea ile sözleşme imzalayan 
Claudio Ranieri’nin en büyük sorunu İngilizce bil-
memesiydi. Taraftarın ve oyuncuların sevgisini 
kazanmış Vialli’nin yerine gelmesi başta işini zor-
laştırdı. Ancak gerçek bir beyefendi olan Ranieri, 
oyuncularıyla kurduğu mükemmel diyalog saye-
sinde kısa sürede kabul gördü. Frank Lampard, 
Emmanuel Petit, Zenden ve Gallas gibi oyuncuları 
takıma kazandırdı. Roman Abromovich’in Chel-
sea’yı aldığı 2003-04 sezonunda takımı lig ikincisi 
yaptı ama sezon sonunda kovulmaktan kurtula-
madı. 

Yerine Jose Mourinho geldi. 31 Mayıs 2004’te 
Chelsea defterini kapatan Ranieri’nin yolu tekrar 
Valencia ile keşişti. Alınan kötü sonuçlardan sonra 
Şubat 2005’te Valencia yönetimi Ranieri’yi kovdu.

FUTBOL YORUMCULUĞU  
VE TEKRAR YEDEK KULÜBESİ
Valencia defterini kapatan Ranieri eşofmanlarını 
çıkarıp, televizyon yorumcusu oldu. İki yıl yeşil sa-
halardan uzak duran İtalyan Hoca, Şubat 2007’de 
Parma’nın başına geçti. Pioli yönetimindeki Par-
ma 22 maçta 3 galibiyet alıp 15 puanla ligin dibi-
ne demir atmıştı. Şubat’ta göreve gelen Ranieri 16 
maçta 27 puan toplayarak Parma’yı ligde yukarı-
lara taşıyıp Serie A’da kalmasını sağladı.

Ranieri’nin Juventus (2007-09), Roma (2009-
11), İnter (2011-12), 
Monaco (2012-14) ve 
Yunanistan milli takı-
mından (2014) geçen 
yolu 2015’te Leicester 
City ile kesişti. Premier 
Lig’in sıradan bile ol-
mayan takımının ba-
şına Temmuz 2015’te 
geçen Ranieri, Vardy, 
Mahrez, Konte, Kasper 
Schmeichel gibi oyuncuların yıldızını parlatıp, ta-
kımını adım adım şampiyonluğa taşıdı. Leicester 
City, 132 yıllık tarihinde ilk kez şampiyon olurken, 
futbol dünyasında unutulmaz bir başarıya imza 
atıyordu. 

İtalyan taktisyen elde edilen başarının sırrını; gü-
ven olarak açıkladı. Sezon başında oyuncularıyla 
toplantı yapan Ranieri, İngiltere’de görülmedik 
bir olaya imza atarak oyuncularına haftada iki gün 

izin verdi. Çarşamba günleri tatil yapan oyuncular, 
hafta sonu da bir gün tatil yapıyordu. “Oyuncula-
rımla bir anlaşma imzaladım ve onlara güvenim 
tam” demişti Ranieri, “Futbol kimya değildir, de-
ğişmez sabit kuralları yoktur.” Öyle ki, bazı oyun-
cularının Londra ve Manchester şehirlerinde otur-
masına bile izin veriyordu. 

KLOPP VE MOURİNHO SAHİP ÇIKTI
2016-17 sezonuna geçen yılın şampiyonu olarak 
başlayan Leicester City, art arda başarısız sonuç-
lar aldı. Düşme hattına demir atan takım, 2017’de 
oynadığı maçların hiçbirini kazanamazken, gol 
bile atamadı. Doğal olarak başarısızlığın faturası 
teknik patron Ranieri’ye kesildi.

Ancak Ranieri’ye yapılan bu muamele, Premier 
Lig’in iki dev hocası Jürgen Klopp ve Jose Mou-
rinho tarafından tepkiyle karşılandı. Liverpool’u 
çalıştıran Klopp, Ranieri’nin kovulmasını Brexit ve 
Trump’ın seçilmesine benzetti. Klopp, “Her zaman 
anlamak zorunda mıyım? Belli ki hayır. Leicester’ın 
bunu neden yaptığıyla ilgili hiçbir fikrim yok” söz-
lerini kullandı. Ranieri’siz ilk maçında Liverpool ile 
karşılaşacak Leicester City için Klopp oyuncuları-
na, “En iyi Leicester City’yi bekleyin” dediğini ama 
bunun Ranieri kovulmadan önce olduğunu belir-
tiyor.

İtalyan meslektaşının kovulmasını, geçen sezon 
Chelsea’dan kovulmasına benzeten Jose Mourin-
ho ise, “Onunkinin yanında benim gönderilmem 
çerez kalır” sözlerini kullandı. Mourinho, “Muh-
temelen sezon diğerlerinin tipik bencillikleriyle 

başladı, yeni kontrat 
bekleyenler, ayrılmayı 
düşünenler, daha fazla 
para isteyenler, belli bir 
seviyeye çıkmalarına 
neyin sebep olduğunu 
unutanlar” diyerek su-
çun oyuncularda oldu-
ğuna vurgu yaptı.

Aslında Ranieri için, ki-
şisel tarihine bakılırsa, kovulmak sürpriz değildi. 
2011’de Roma’yı Serie A’da 2. yaptı ama kovuldu. 
Chelsea’ye 1955’ten sonraki ilk lig 2.’liğini yaşattı, 
yine kovuldu. Monaco’yu 2012’de 2. Lig’den alıp 
1. Lig’e yükseltti, aynı sezon lig ikincisi yaptı, ama 
yine kovuldu. Kariyerinin 29. yılında şampiyonluk 
sevinci yaşayan Claudio Ranieri, Leicester City’yle 
unutulmaz bir başarı yakaladı ama hemen sonraki 
sezonunda üst üste gelen olumsuzluklar onu yine 
kapı dışında bıraktı.
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İtalyan taktisyen elde edilen 
başarının sırrını; güven 

olarak açıkladı. Sezon başında 
oyuncularıyla toplantı 

yapan Ranieri, İngiltere’de 
görülmedik bir olaya imza 

atarak oyuncularına haftada 
iki gün izin verdi.
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ARKA SAYFA

ŞEMPANZE: En akıllı hay-
vanlar listesinin başında 
şempanzeler geliyor. Alet 

yapıp kullanabilir, toplu olarak avlanırlar. İnsan-
larla iletişim kurmak için işaret dilini öğrenebilir 
ve birkaç yıl görmeseler bile işaretlerin ne oldu-
ğunu hatırlayabilirler. Şempanzelerin en şaşırtıcı 
özelliği nesneler için semboller kullanmaları ve 
karmaşık bir fikri iletmek için bu sembolleri bir 
araya getirmeleridir. Aralarında güçlü bağlar ku-
rarlar ve hiyerarşik yapıya uyarlar.

YUNUS: Yunuslar dünya-
daki diğer canlılardan daha 
akıllıdır ve son derece sos-

yal hayvanlardır. İnsanların yeni yeni çözmeye 
başladıkları karmaşık bir dile sahiptirler. Do-
ğal ortamlarında alet kullanabiliyorlar ve in-
san eğiticileri tarafından verilen bir dizi dav-
ranış komutunu rahatça öğreniyorlar. 

ORANGUTAN: Bu büyük 
maymunlar insanlardan 
sonra en akıllı canlı olarak 

bilinir. Dağınık gruplar halinde yaşayan oran-
gutanlar güçlü sosyal bağlar kurarlar. Dişiler 
yavrularıyla birkaç yıl bir arada kalır ve onlara 
ormanda hayatta kalmak için ihtiyaçları olan 
her şeyi öğretirler.

FİL: Popüler inancın tam 
tersine, filler büyük kulak-
ları ve güçlü hafızalarıy-

la bilinirler. Gerçekte filler oldukça zariftir, 
kültürlüdür ve meraklıdır. Yiyeceklerini te-
mizlerler ve vahşi doğada çeşitli şekillerde 
aletler kullanırlar. Esaret altında ise insan-
ların komutlarını yerine getirirler. Ayrıca 
filler, aşırı derecede şefkatlidir ve empati 
kurabilir.

KARGA: Bazı bilim adam-
ları kargaların orangutan, 
şempanzelerden daha akıllı 

olduklarına inanıyor.

SİNCAP: Bu hayvanların 
inadı ve kusursuz hafızaları 
sincapları bahçelerin güçlü 

düşmanları yapıyor. Kıtlık zamanları için yiye-
cekleri depolayabiliyor, aylar sonra sakladığı 
yerden çıkarıp yiyorlar.

GÜVERCİN: Yıllar geçse de 
güvercinler yüzlerce görün-
tüyü hatırlayabilir. Aynada 

kendilerini tanır, güvercinlere seri hareketler 
öğretilebilir, iki nesne arasındaki ince nokta-
ların ayrımını yapabilir.

AHTAPOT: Denizdeki akıllı 
hayvanlar arasında ahtapot 
da yer alır. Ahtapotlar oyun 

oynayabiliyor, problem çözebiliyor, labirentte 
yolunu bulabiliyor. Bu hayvanların kısa süreli 
hafızaları çok iyidir.

DÜŞÜNDÜĞÜNÜZDEN DAHA AKILLILAR!
Bazı hayvanların zekâ seviyesinin diğerlerinden daha yüksek olduğu bi-
linen bir gerçek. Zekâları sayesinde bu hayvanlar, doğal ortamlarında 
hareketlerini kolaylaştıracak aletler kullanabiliyor, insanların verdiği ko-
mutları yerine getiriyor ve hatta iletişim bile kurabiliyor. İşte o hayvanlar:
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